南 昌 市 教 育 局

关于开展中小学实验室安全隐患排查工作
的通知

各县(区)教体局、开发区教育事业发展中心、湾里管理局教

体办,各局属学校、省属事业单位办学校、市管民办学历教

育学校:

按照上级有关部门相关文件要求，结合我市教育系统实

际情况，现将开展中小学实验室安全隐患排查工作相关事项

通知如下：

一、开展一次排查。

各学校要严格实验室管理，成立专门的工作小组开展此

次排查工作，尤其要对危险化学品安全进行重点检查，坚决

防止危险化学品失管失控，具体排查内容详见中小学实验室

安全隐患排查情况记录表（附件），对排查出的隐患要制定

整改方案及时整改到位。

二、进行一次清点。

各校对学校现存实验室危化品进行一次库存清点，列出

清单并建立好台帐，同时清点结果报本校安稳管理部门备案。

三、开展一次学生实验安全教育培训。

各校根据自身情况，灵活安排，利用主题班会、实验课

前准备等时间段对学生开展一次实验安全教育，做到相关学

生全覆盖，提升师生自我防护能力，坚决防止违章违规操作

引发师生安全事故。

四、其他事项

1.市直属学校、省属事业单位办学校、市管民办学历教

育学校将开展排查工作、学生安全教育培训情况的现场照片

及附件电子文档、签字盖章后拍照图片于 2 月 24 日前报送

至南昌市教育评估监测和技术推广中心 熊老师邮箱。

2.各县(区)装备站将本县区以上材料电子稿汇总后打

包并形成本县区开展工作情况报告(内容包含排查开展的基

本情况、问题清单、整改情况等) 于 3 月 3 日前上报至熊老

师邮箱。

联系人：南昌市教育评估监测和技术推广中心 熊老师，

电子邮箱：314262113@qq.com，联系电话:86781407

3.市教育局有关部门将对市直各校开展不定期抽查。各

县区相关管理部门也要建立相应的检查抽查机制，以确保工

作得到有效落实。

南昌市教育局

2023 年 2 月 6 日

南昌市教育局办公室 2023 年 2 月 9 日印发

附件

中小学实验室安全隐患排查情况记录表

填报单位：（盖章） 管理员签名： 联系方式：

序

号
检查项目

排查情况

记录

整改情

况记录

1
1.是否成立由一把手牵头的工作领导小组，指定

专人负责学校实验室管理工作。

2

是否有具体可操作性的管理规章制度上墙明示

（实验室操作规范流程制度，危化品保管、使用

管理制度，管理员岗位职责制度）。

3
3.各种危险化学品是否单独存放于专用危化药品

柜

4
是否严格按“五双”（双门、双锁、双人收发、

双人使用、双人记账）进行管理。

5

实验室化学品（试剂）的入库、领用、消耗，安

全责任人是否随时登记，是否严格落实流向登记

制度，是否建立台帐备查。

6
师生开展危险实验前是否开展安全教育培训，有

无突发事件应急预案。

7 危险化学品存放室是否安装有监控。

8 实验室是否配备消防、疏散、通风等设备。

9
是否严格按照相关规定，做好废弃物的分类、收

集、处置工作。